АДМИНИСТРАЦИЯ
БЕЛОХОЛУНИЦКОГО ГОРОДСКОГО ПОСЕЛЕНИЯ

ПОСТАНОВЛЕНИЕ

06.12.2022          № 430-П
г. Белая Холуница

Об утверждении муниципальной программы «Участие населения в
охране общественного порядка на территории Белохолуницкого

городского поселения на 2023-2030 годы»

В соответствии с Федеральным законом от 06.10.2003 № 131-ФЗ

«Об общих принципах организации местного самоуправления в Российской

Федерации», Уставом муниципального образования Белохолуницкое

городское поселение Белохолуницкого района Кировской области

администрация Белохолуницкого городского поселения ПОСТАНОВЛЯЕТ:

1. Утвердить муниципальную программу «Участие населения в

охране общественного порядка на территории Белохолуницкого городского

поселения на 2023-2030 годы» согласно приложению.

2. Контроль за выполнением постановления оставляю за собой.

И.о. главы Белохолуницкого
городского поселения    Е.С. Панченко

2

Приложение

УТВЕРЖДЕНА

постановлением администрации
Белохолуницкого городского
поселения
от 06.12.2022 № 430-П

МУНИЦИПАЛЬНАЯ ПРОГРАММА
«Участие населения в охране общественного порядка на территории

Белохолуницкого городского поселения на 2023-2030 годы»

г. Белая Холуница
2022 год

3

ПАСПОРТ
муниципальной программы «Участие населения в охране общественного
порядка на территории Белохолуницкого городского поселения на 2023-

2030 годы»

Ответственный
исполнитель
муниципальной программы

Администрация Белохолуницкого городского
поселения

Соисполнители
муниципальной программы

Отсутствуют

Цели муниципальной
программы

Обеспечение общественного порядка на
территории Белохолуницкого городского
поселения

Задачи муниципальной
программы

Создание условий для деятельности
добровольных формирований населения по
охране общественного порядка;
предупреждение правонарушений и
преступлений на объектах, улицах и в
общественных местах поселения

Целевые показатели
эффективности реализации
муниципальной программы

- снижение уровня уличной преступности;
- количество проведенных профилактических
бесед с правонарушителями;
- число раскрытых преступлений с участием
членов добровольной дружины

Этапы и сроки реализации
муниципальной программы

2023 – 2030 годы.
Разбивка на этапы не предусматривается

Объемы и источники
финансирования
муниципальной программы

Общий объем финансирования составит
26,25 тыс. рублей, в том числе:
за счет областного бюджета – 25,95 тыс. рублей,
за счет местного бюджета – 0,3 тыс. рублей;

2023 год: объем финансирования составит
26,25 тыс. рублей, в том числе:
за счет областного бюджета – 25,95 тыс. рублей,
за счет местного бюджета – 0,3 тыс. рублей

Ожидаемые конечные
результаты реализации
муниципальной программы

снижение уровня уличной преступности на
территории Белохолуницкого городского
поселения;
увеличение количества проведенных
профилактических бесед с правонарушителями
на территории Белохолуницкого городского
поселения.

4

1. Общая характеристика сферы реализации муниципальной
программы, в том числе формулировки основных проблем
в указанной сфере и прогноз ее развития

События последнего времени свидетельствуют, что экономическая

дезинтеграция, социальная дифференциация общества, девальвация духовных

ценностей оказывают негативное влияние на общественное сознание

большинства социальных и возрастных групп населения страны, что

способствует росту числа совершаемых правонарушений и преступлений.

Переход к рыночной экономике и новым социально-экономическим

условиям оставил в прошлом советскую систему профилактики

правонарушений, куда были вовлечены все государственные органы и

общественные организации, а также гражданское население.

В условиях больших экономических и социальных преобразований в

нашей стране все более важное значение приобретает задача формирования

сознательности и чувства высокой ответственности каждого гражданина перед

обществом, обеспечения дисциплины и организованности, укрепления

правопорядка и законности.

В решении этой задачи наряду с государственными органами, органами

местного самоуправления, общественными организациями важная роль

принадлежит добровольным дружинам по охране общественного порядка.

Одним из наиболее важных условий успешной борьбы с правонарушениями,

любыми отклонениями от норм нравственности является широкое и активное

участие общественности.

Созданные добровольные дружины по охране общественного порядка

могут активно участвовать в работе по укреплению общественного порядка,

вести борьбу с нарушениями и другими антиобщественными проявлениями.

Во многом укрепление дисциплины и правопорядка зависит от

активизации деятельности общественных формирований, трудовых

5

коллективов, отдельных граждан во взаимодействии с правоохранительными

органами по обеспечению охраны общественного порядка.

Настоящая Программа призвана регулировать общественные

отношения, связанные с привлечением граждан и их объединений к участию в

обеспечении охраны общественного порядка путем создания добровольных

дружин по охране общественного порядка на территории Белохолуницкого

городского поселения.

Добровольные дружины по охране общественного порядка являются

формой добровольного участия населения в осуществлении местного

самоуправления по вопросам, связанным с охраной общественного порядка на

территории Белохолуницкого городского поселения.

2. Приоритеты государственной политики в сфере реализации
муниципальной программы, цели, задачи, целевые показатели
эффективности реализации муниципальной программы,
описание ожидаемых конечных результатов муниципальной
программы, сроков и этапов реализации муниципальной
программы

К документам, формирующим правовую основу программы, а также

определяющим основные механизмы ее реализации, относятся:

Федеральный закон от 6.10.2003 № 131-ФЗ «Об общих принципах

организации местного самоуправления в Российской Федерации»;

Федеральный закон от 02.04.2014 № 44-ФЗ «Об участии граждан в

охране общественного порядка»;

Закон Кировской области от 11.11.2014 № 467-ЗО «О регулировании

отдельных правоотношений, связанных с участием граждан в охране

общественного порядка на территории Кировской области».

Целью Программы является обеспечение общественного порядка на

территории Белохолуницкого городского поселения.

Для достижения поставленной цели необходимо решить следующие

задачи:

6

создание условий деятельности добровольных формирований населения

по охране общественного порядка;

предупреждение правонарушений и преступлений на объектах, улицах и

в общественных местах поселения.

Целевыми показателями эффективности реализации муниципальной

программы будут являться:

снижение уровня уличной преступности;

количество проведенных профилактических бесед с

правонарушителями;

число раскрытых преступлений с участием членов добровольной

дружины

Реализация Программы рассчитана на 2023-2030 годы без

подразделения на этапы.

Источниками информации о значениях целевых показателей является

ведомственная и статистическая отчетность.

Сведения о целевых показателях эффективности реализации

муниципальной программы отражены в приложении № 1 к муниципальной

программе.

Ожидаемые конечные результаты реализации муниципальной

программы:

снижение уровня уличной преступности на территории

Белохолуницкого городского поселения;

увеличение количества проведенных профилактических бесед с

правонарушителями на территории Белохолуницкого городского поселения.

3. Обобщенная характеристика мероприятий муниципальной
программы

В ходе реализации Программы будут выполнены мероприятия по

следующим направлениям:

7

создание условий для деятельности добровольных формирований

населения по охране общественного порядка;

предупреждение правонарушений и преступлений на объектах, улицах и

в общественных местах поселения.

4. Основные меры правового регулирования в сфере реализации
муниципальной программы

В настоящее время сформирована и утверждена нормативная правовая

основа, необходимая для реализации муниципальной программы. В

дальнейшем разработка и утверждение дополнительных нормативных

правовых актов будет обусловлено:

изменениями федерального законодательства;

изменениями регионального законодательства;

приведение муниципальных правовых актов в соответствие с

действующим законодательством;

принятыми управленческими решениями.

5. Ресурсное обеспечение муниципальной программы

Финансирование муниципальной программы будет осуществляться

за счет средств местного, областного бюджетов.

Общий объем финансирования муниципальной программы указывается

в паспорте муниципальной программы.

Расходы на реализацию муниципальной программы за счет средств

местного бюджета приведены в приложении № 2 к муниципальной

программе.

Ресурсное обеспечение реализации муниципальной программы за счет

всех источников финансирования приведено в приложении № 3 к

муниципальной программе.

Объем финансирования муниципальной программы определен исходя из

объема финансирования, установленного муниципальной программой.

8

6. Анализ рисков реализации муниципальной программы и
описание мер управления рисками

Негативный фактор Способы минимизации рисков
Изменение федерального и
регионального
законодательства в сфере
реализации муниципальной
программы

проведение регулярного мониторинга
планируемых изменений в федеральном и
региональном законодательстве и
своевременная корректировка нормативных
правовых актов Белохолуницкого района

Недостаточное
финансирование мероприятий
муниципальной программы за
счет средств местного
бюджета

определение приоритетов для
первоочередного финансирования;
привлечение средств федерального,
областного бюджетов и внебюджетных
источников

Потеря актуальности
мероприятий муниципальной
программы

реализация в случае необходимости новых
мероприятий по программе за счет
перераспределения средств внутри
муниципальной программы;

Несоответствие (в сторону
уменьшения) фактически
достигнутых целевых
показателей эффективности
реализации муниципальной
программы запланированным

анализ причин отклонения фактически
достигнутых показателей эффективности
реализации муниципальной программы от
запланированных;
оперативная разработка и реализация
комплекса мер, направленных на повышение
эффективности реализации мероприятий
муниципальной программы

__________

9

Приложение № 1

к муниципальной программе

Сведения о целевых показателях эффективности реализации муниципальной программы

Значение показателей эффективности№
п/п

Наименование муниципальной
программы, подпрограммы,

отдельного мероприятия
наименование показателя

Еди-
ница
изме-
рения

2022
год

(база)

2023 год
(прогноз)

2024 год
(прогноз)

2025 год
(прогноз)

2026 год
(прогноз)

2027 год
(прогноз)

2028 год
(прогноз)

2029 год
(прогноз)

2030 год
(прогноз)

1 Участие населения в охране
общественного порядка на
территории Белохолуницкого
городского поселения на
2023-2030 годы

дней 200 250 250 250 250 300 300 300 300

1.1 Снижение уровня уличной
преступности % 20 30 40 50 60 70 80 90 100

1.2 Количество проведенных
профилактических бесед с
правонарушителями на
территории Белохолуницкого
городского поселения

ед. 50 60 70 80 90 100 110 120 130

__________

10

Приложение № 2

к муниципальной программе

Расходы на реализацию муниципальной программы за счет средств местного бюджета

Расходы (прогноз, факт)  (тыс. рублей)

№
п/п Статус

Наименование
муниципальной

программы,
подпрограммы,

отдельного
мероприятия

Главный
распорядитель

бюджетных
средств

2023
прог-
ноз

2024
прог-
ноз

2025
прог-
ноз

2026
прог-
ноз

2027
прог-
ноз

2028
прог-
ноз

2029
прог-
ноз

2030
прог-
ноз

итого

1 Муниципальная
программа

Участие
населения в
охране
общественного
порядка на
территории
Белохолуницкого
городского
поселения на
2023-2030 годы

Администрация
Белохолуницкого
городского
поселения

26,25 30,0 30,0 30,0 30,0 40,0 40,0 40,0 266,25

1.1 отдельное
мероприятие

Проведение
учебы с членами
добровольной
народной
дружины по
охране
общественного
порядка

не требуется 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00

11

Расходы (прогноз, факт)  (тыс. рублей)

№
п/п Статус

Наименование
муниципальной

программы,
подпрограммы,

отдельного
мероприятия

Главный
распорядитель

бюджетных
средств

2023
прог-
ноз

2024
прог-
ноз

2025
прог-
ноз

2026
прог-
ноз

2027
прог-
ноз

2028
прог-
ноз

2029
прог-
ноз

2030
прог-
ноз

итого

1.2 отдельное
мероприятие

Заседание штаба
добровольной
народной
дружины по
охране
общественного
порядка

не требуется 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00

всего 23,25 25,0 25,0 25,0 25,0 35,0 35,0 35,0 228,25
областной
бюджет

22,95 24,7 24,7 24,7 24,7 33,7 33,7 33,7 222,85

районный
бюджет

0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00

1.3 отдельное
мероприятие

Материальное
стимулирование
народных
дружинников

бюджет
поселения

0,3 0,3 0,3 0,3 0,3 0,3 0,3 0,3 2,4

всего 3,00 5,00 5,00 5,00 5,00 6,00 6,00 6,00 41,00
областной
бюджет

3,00 5,00 5,00 5,00 5,00 6,00 6,00 6,00 41,00

районный
бюджет

0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00

1.4 отдельное
мероприятие

Страхование
членов
добровольной
народной
дружины

бюджет
поселения

0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00

__________

12

Приложение № 3

к муниципальной программе

Прогнозная (справочная) оценка ресурсного обеспечения реализации муниципальной программы за счет
всех источников финансирования

Расходы (прогноз, факт)  (тыс. рублей)№
п/п

Статус Наименование
муниципальной

программы,
подпрограммы,

отдельного
мероприятия

Главный
распорядитель

бюджетных
средств

2023
прог-
ноз

2024
прог-
ноз

2025
прог-
ноз

2026
прог-
ноз

2027
прог-
ноз

2028
прог-
ноз

2029
прог-
ноз

2030
прог-
ноз

итого

1 Муниципальная
программа

Участие
населения в
охране
общественного
порядка на
территории
Белохолуницког
о городского
поселения на
2023-2030 годы

администрация
Белохолуницкого
городского
поселения

26,25 30,0 30,0 30,0 30,0 40,0 40,0 40,0 266,25

1.1 отдельное
мероприятие

Проведение
учебы с членами
добровольной
народной
дружины по
охране
общественного
порядка

не требуется 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00

13

Расходы (прогноз, факт)  (тыс. рублей)№
п/п

Статус Наименование
муниципальной

программы,
подпрограммы,

отдельного
мероприятия

Главный
распорядитель

бюджетных
средств

2023
прог-
ноз

2024
прог-
ноз

2025
прог-
ноз

2026
прог-
ноз

2027
прог-
ноз

2028
прог-
ноз

2029
прог-
ноз

2030
прог-
ноз

итого

1.2 отдельное
мероприятие

Заседание штаба
добровольной
народной
дружины по
охране
общественного
порядка

не требуется 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00

всего 23,25 25,0 25,0 25,0 25,0 35,0 35,0 35,0 228,25
областной
бюджет

22,95 24,7 24,7 24,7 24,7 33,7 33,7 33,7 222,85

районный
бюджет

0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00

1.3 отдельное
мероприятие

Материальное
стимулирование
народных
дружинников

бюджет
поселения

0,3 0,3 0,3 0,3 0,3 0,3 0,3 0,3 2,4

всего 3,00 5,00 5,00 5,00 5,00 6,00 6,00 6,00 41,00
областной
бюджет

3,00 5,00 5,00 5,00 5,00 6,00 6,00 6,00 41,00

районный
бюджет

0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00

1.4 отдельное
мероприятие

Страхование
членов
добровольной
народной
дружины

бюджет
поселения

0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00

__________